Berdasarkan pengertian, baik menurut etimologi, maupun terminologi seperti dikemukakan di atas, diketahui Syi'ah Itsna 'Asyariyah merupakan bagian dari sekte Syi'ah Imamiyah<sup>3</sup> yang meyakini imam yang ma'sum terbut ada dua belas orang. Adapun Imam yang dua belas itu adalah; Ali ibn Abu Thalib ( w. 41 H / 661 M ), Hasan ibn Ali ibn Abu Thalib ( w. 49 H / 669 M ), Husein ibn Ali ibn Abu Thalib ( w. 61 H / 680 M ), Ali ibn Husein Zainal Abidin ( w. 94 H / 712 M ), Muhammad al-Baqir ( w. 113 H / 713 M ), Ja'far al-Shadiq ( w. 146 H / 765 M ), Musa al-Kazim ( w. 183 H / 799 M ),

---

<sup>1</sup>Lihat; Imam 'Allamah Abu al-Fadl Jamal al-Din Muhammad ibn Mukram ibn Manzur al-Afriqiy al-Mishriy (selanjutnya ditulis Ibn Manzur), *Lisan al-'Arab*, (Beirut: Daar al-Fikr, 1990), cet. 1, jilid VIII, hlm. 189

<sup>2</sup>Ahmad Amin, *Fajr al-Islam*, (Cairo: Maktabah al-Nahdhah, 1975) cet.

*al-Syumaitiyah*, *al-Ismailiyah al-Waqifah*, *al-Musawiyah*, *al-Mufadhbaliyah* dan *al-Itsna 'Asyariyah*, namun sekte yang terbesar adalah *Itsna 'Asyariyah*. Lihat; Dewan Redaksi, *Ensiklopedi Islam*, (Jakarta: P.T. Ikhtiar Baru Van Hoeve, 1994), cet. ke-3, jilid V, hlm. 8

Ali al-Ridha ( w. 203 H / 818 M ), Muhammad al-Jawad ( w. 221 H / 835 M ), Ali al-Hadi (w. 254 H / 868 M ), Hasan al-Askari (w. 261 H / 874 M ) dan Muhammad al-Muntazhar ( al-Mahdi ) (ghaib. 265 H / 878 M ).

Para penulis sejarah Islam, berbeda persepsi tentang kapan munculnya Syi'ah. Pendapat *pertama*, Syi'ah pada hakikatnya telah ada semenjak wafatnya Nabi saw, yaitu ketika adanya perebutan kekuasaan antara golongan Muhajirin dan Anshar di Balai Pertemuan Saqifah bani Sa'idah.

113

<sup>15</sup>Ahmad Amin, *Fajr al-Islam*, hlm. 266

<sup>16</sup>*Ibid.*, hlm. 267

<sup>17</sup>Joesoef Sou'yb, *Pertumbuhan dan Perkembangan Aliran-aliran Sekta Syi'ah*, (Jakarta: Pustaka al-Husna, 1982), hlm. 14

<sup>18</sup>Ahmad Amin, *Dhuha al-Islam*, hlm. 212

Shadiq ( w. 148 H / 766 M ) yang wafat di Madinah al-Munawwarah dan dimakamkan pada perkuburan *Baqi'*. Ja'far al-Shadiq punya beberapa orang putra dengan urutan usia sebagai berikut; Ismail ibn Ja'far, Musa ibn Ja'far, Abdullah ibn Ja'far, Ishaq ibn Ja'far dan Muhammad ibn Ja'far.

Mengenali Allah dengan beriman kepada-Nya, kepada Rasul-Nya dan juga kepada para Imam-Nya. Dengan demikian, maka mengenali Allah adalah dengan cara berlindung kepada Allah dari segala musuh Imam. Abu Ja'far

<sup>21</sup>Al-Kullaini adalah Muhammad ibn Ya'qub al-Kullaini (w. 328 H / 939 M).

Merupakan tokoh Syi'ah dan penulis Kitab al-Kafi, terdiri dari tiga jilid. Jilid pertama berisikan pokok-pokok keyakinan. Jilid kedua dan ketiga berisi ketentuan-ketentuan hukum. Dalam bukunya tersebut terdapat 16.000 buah hadis yang sanad-sanadnya melalui jalur tokoh-tokoh yang dimuliakan Syi'ah.

dan hari berkabung atas wafatnya Husein bin Ali dan keluarganya di tangan pasukan Yazid bin Muawiyah yang dilaksanakan pada tanggal 10 Muharram).

Dalam sekte Syi'ah Itsna 'Asyariyah tercatat nama Hisyam ibn al-Hakam (w. 198 H/814 M) sebagai Teolog yang cenderung men-*tajsim* dan *tasybih* (meng-antropomorfis-kan) Allah. Faham ini dianut untuk menentang kaum Mu'tazilah yang menolak teori Imamah versi Syi'ah yang akhirnya menimbulkan konflik berkepanjangan antara kedua kubu ini. Akhirnya atas prakarsa Bani Buaihi, kaum Si'ah Itsna 'Asyariyah menjadi dekat kembali dengan Mu'tazilah. Pada fase ini muncul teolog Syi'ah, antara lain Syekh al-Mufid (w. 413 H/1022M) dengan teori al-tanzih wa al-Tajrid (me-Maha Suci-kan dan me-Maha abstrakkan Allah). Pada periode berikutnya teologi Islam di tangan mereka bercampur dengan filsafat atas prakarsa Nasir al-Din al-Tusi (w. 673 H/1277M), kemudian bercampur dengan Tasauf atas prakarsa Syekh al-Amali (w.